
 

 

 

 

 

Ispettorato d’area metropolitana di Reggio Calabria 
 

Determina a contrarre n. 28 del 14.12.2023 
Servizio di pulizia 2024 

CIG ZD63DC59A3 

 

  
 

 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 
10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del 
Lavoro; 
 
VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato 
nazionale del lavoro; 
 
VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 
l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato nazionale del 
lavoro; 
 
VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la 
disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale 
dell’Agenzia; 

  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni; 
 

    VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare l’art. 17, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
 VISTO il decreto Direttoriale n. 154 del 23-11-2023 del Direttore Centrale della Direzione Centrale 
Risorse Umane, Amministrazione e Bilancio, con il quale è stato conferito al dott. Massimiliano Mura, 
l’incarico di Dirigente dell’Ispettorato d’Area Metropolitana di Reggio Calabria, dal 27.11.2023 al 
26.11.2026; 

 
CONSIDERATO che si rende necessario garantire il servizio di pulizia dei locali della sede dell’Ispettorato d’area 
metropolitana di Reggio Calabria per il periodo dal 01.01.2024 al 31.12.2024; 
 
PRESO ATTO che secondo quanto previsto dall’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023, è consentito 
l’affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di 



 

 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  
  
VALUTATA la necessità di individuare il servizio in questione sul ME.PA. mediante trattativa diretta con un unico 
operatore economico con un importo a base d’asta di € 39.600,00 IVA al 22% esclusa; 
 
CONSIDERATO che l’importo è stato già previsto nell’ambito del fabbisogno finanziario per l’anno 2024 
sul conto n. U.1.03.02.13.002; 
 

       
Il sottoscritto Dott. Massimiliano Mura, Dirigente dell’Ispettorato d’Area Metropolitana di Reggio 
Calabria, secondo quanto previsto dall’art. 15 del decreto legislativo 36/2023, svolgerà i compiti di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’affidamento di cui trattasi. 

                                                                         

D E T E R M I N A 
 
 

Ai sensi dell’art. 17 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 sono individuati gli elementi essenziali 
per avviare una trattativa diretta sul ME.PA. con la  Ditta GD Service P.I. 030234300808 , e di procedere 
ai sensi dell’art. 52 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, prima della stipula del contratto, all’acquisizione della 
dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di carattere generale e all’insussistenza delle cause di 
esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs n. 36/2023. 

 
I dati personali del fornitore saranno trattati dall’INL, con sede in Roma - Piazza della Repubblica 59, in 
qualità del Titolare del trattamento, esclusivamente e unicamente ai fini della gestione del contratto. 
L’INL tratterà i dati personali del fornitore con le modalità di cui al modulo di informazioni 
(INLGDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 

https://www.ispettorato.gov.it/Pagine/privacy.aspx; 

Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla 
suddetta procedura di affidamento del servizio. 

La presente determina viene pubblicata ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs 36/2023 nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito www.ispettorato.gov.it 

                                       
 

          IL Direttore  
                            Dott. Massimiliano Mura 

Reggio Calabria, 14-12-2023 

https://www.ispettorato.gov.it/Pagine/privacy.aspx

		2023-12-14T13:43:08+0000
	MURA MASSIMILIANO




